
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 364 del 29/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Culturale e di Promozione Sociale 
Genius per l’organizzazione del progetto inerente il bilancio partecipativo 2018 dal titolo “ La 
Grande Musica per noi Ragazzi” da realizzare a Ragusa presso l’Auditorium del Centro 
Studi Feliciano Rossitto.

Il Redattore: Tasca Giuseppa 

Premesso,
che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini, singoli 
e associate, a gruppi, comitati, etc, di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del 
Bilancio Comunale;
che la Regione Siciliana con legge n.5/2014, art.6, c.1 impone ai Comuni “ l’obbligo di spendere 
almeno il 2% delle somme loro trasferite ( Regione Siciliana) con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comunale”;
che con Deliberazione di G.M. n.527 del 21.12.2018 la Giunta ha approvato lo schema di 
“Regolamento Comunale per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art.6,c.1 della 
L.R. n.5/2014, da sottoporre al Consiglio Comunale che lo ha approvato con deliberazione 
consiliare n.9 del 22.01.2019, recependo le disposizioni legislative regionali e disciplinando il 
procedimento dei cittadini alla destinazione delle risorse previste nel Bilancio Comunale per il 
finanziamento di proposte e progetti scelti dalla stessa cittadinanza;
che con Determinazione Dirigenziale n. 2383 del 21.12.2018 è stato determinato di impegnare per 
l’anno 2018 la somma di € 52.828,28 al Cap. 2261.3 - Missione 08- Programma 01 - Titolo 2- 
Macroaggregato 05- 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, imp.1608/18 da destinare alle 
scelte di azione di interesse comune con forme di democrazia partecipata;
che il 01 febbraio 2019 sul sito del Comune di Ragusa è stato pubblicato l’avviso pubblico 
“Bilancio Partecipativo” rivolto a tutti i cittadini interessati alle associazioni, ai comitati e agli enti 
operanti sul territorio comunale, invitati a far pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
01.03.2019 delle proposte di interesse comunale;
che le proposte presentate dovevano riguardare esclusivamente le seguenti aree tematiche: 
ambiente- ecologia e sanità, Lavori pubblici-sviluppo del Centro Storico, Sviluppo economico e 
turismo, Spazi ed aree verdi, Politiche, giovanili, Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 
e sportive;



Pagina 2/4

che sono pervenute 44 proposte progettuali valutate dal tavolo tecnico, nominato con 
Determinazione dirigenziale n. 406 del 05.03.2019, ai sensi dell’art.4 del vigente Regolamento 
Comunale per il Bilancio Partecipativo;
che con deliberazione di Giunta Comunale n.463 del 19.07.2019 la Giunta ha approvato il 
documento sulla partecipazione del “ Bilancio partecipativo 2018” dando mandato ai Dirigenti di 
settore, ciascuno per le proprie competenze, di avviare l’iter necessario affinchè le proposte 
progettuali siano concretizzate sulla scorta del punteggio conseguito in sede di valutazione e sulla 
scorta delle somme da assegnare entro i limiti dello stanziamento per l’anno 2018, pari ad € 
52.828,28;
Tutto ciò premesso :
Vista la nota del 28.02.2019, trasmessa via Pec al protocollo del Comune di Ragusa in data 01.03.2019 con la quale 
l’Associazione Culturale e di Promozione Sociale “Genius” con sede a Ragusa in Via Mattei,– C.F. : 92033230886 
2019 ha presentato il progetto “La grande musica per noi ragazzi” al costo di € 3.000,00;
Vista la nota, prot. n. 126564 del 06.11.2019, con la quale lo scrivente ufficio  comunica che,  l'Associazione, non 
essendo in possesso di Partita Iva, potrà usufruire di un finanziamento da parte dell'Amministrazione tramite  un  
contributo nel limite massimo dell'80% delle spese occorrenti per la realizzazione dello stesso. Considerato che il 
progetto presentato in data 28.02.2019 prevede un costo di € 3.000,00 il contributo erogato dal Comune non potrà 
superare il costo complessivo di € 2.400,00. Nella stessa nota si invita l'Associazione a rimodulare il progetto indicando 
nello specifico le singole voci di spesa quali i soggetti, il numero delle ore impegnate, le giornate impegnate, le attività 
che verranno svolte e i brani scelti;
Vista la nota successiva, prot. n. 134423 del 25.11.2019, con la quale l’Associazione suindicata ha presentato il 
progetto rimodulato in base ai criteri richiesti nella nota precedente, presentando un preventivo di spese di € 3.000,00;
Tenuto conto di quanto esposto in premessa nel parere n. 1075/2010 PAR della Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia , che recita testualmente “ ….le contribuzioni tutt’ora ammesse(distinguendo dalle spese di sponsorizzazione 
ormai vietate)sono lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del comune in forma sussidiaria”;
Verificato che trattasi di intervento modesto, ma significativo nella realtà locale e che a fronte della organizzazione 
congiunta l’Associazione Culturale “Genius” non dovrà fare alcuna pubblicità a Questo Ente in quanto trattasi di una 
attività propria del Comune, nell’interesse della collettività, in forma sussidiaria ai sensi dell’art.118 cost. 
rappresentando una alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione Comunale e pertanto l’organizzazione dell’evento di che trattasi non rientra nel divieto di cui al 
D.L. 78/2010;
Considerato che l’assegnazione del contributo in oggetto è possibile, in relazione a quanto segue:

a) presupposti di fatto: l’iniziativa del privato, oggetto dell’istanza di contributo, è 
riconducibilealla sussidiarietà orizzontale, trattandosi di un’attività posta in essere da privato, 
per estendere i servizi e le funzioni di interesse generale di competenza del Comune, infatti:

·   è di interesse generale, dal momento che il progetto persegue l’obiettivo di avvicinare 
i ragazzi e anche gli adulti ai capolavori della grande musica classica rendendoli 
accessibili all’ascolto attraverso la guida di musicisti professionisti. Il progetto è 
rivolto a circa 30-40 alunni della terza classe della Scuola Secondaria di primo grado 
e agli alunni della scuola secondaria di secondo grado i quali faranno domanda alla 
scuola di appartenenza . Le lezioni-concerto saranno due della durata di due ore e si 
svolgeranno presso l’Auditorium del Centro Studi Feliciano Rossitto, in Via E. 
Maiorana, 5/A, aperti a tutta la collettività cittadina. I brani scelti sono :
“ Concerto per pianoforte e orchestra n. 23 in La Maggiore K 488” di Wolfgang 
Amadeus Mozart” e il “ concerto per pianoforte e orchestra n. 5- L’imperatore- in 
Mibemolle maggiore Op. 73” di Ludwig Van Beethoven”. Gli alunni che 
partecipano al progetto saranno guidati dai musicisti alla scoperta delle biografie dei 
grandi compositori Mozart e Beethoven e alla comprensione del repertorio dei 
concerti per pianoforte e orchestra del periodo classico attraverso lezioni partecipate 
e attività pratiche dove saranno attivamente coinvolti nella direzione di brevi incisi 
orchestrali etc. Dopo la prima parte dedicata alle attività pratiche, seguirà l’ascolto 
delle composizioni originali eseguite dai componenti l’Orchestra da Camera formata 
da 5 archi e pianoforte. Al termine del concerto musicisti e pubblico potranno si 
incontreranno per un momento conviviale. L’accesso in qualità di uditori è libero, 
gratuito ed esteso a tutta la cittadinanza.



Pagina 3/4

·  è sussidiario alle funzioni gestite dal Comune , dal momento che consente di 
estenderequantitativamente/qualitativamente le sue attività di promozione e 
valorizzazione;

·  il Comune non sarebbe in grado di realizzare autonomamente l’attività, perché lastessa 
prevede un impegno di risorse umane e finanziarie enormemente superiore alle 
capacità proprie del Comune;

b)   la concessione del contributo, inoltre risponde ai seguenti criteri:
·    efficacia: in quanto ottiene il concreto risultato, come sopra descritto, di promuovere 

il turismo;
·    efficienza: in quanto permette di raggiungere i risultati preposti;
·  economicità: se l’iniziativa fosse svolta dal Comune mediante appalto, il costo 

risulterebbe preventivamente pari a € 3.000,00, il contributo invece, finanzia 
parzialmente l’attività, sicchè il costo si rivela pari a € 2.400,00, inferiore a quello 
che sosterrebbe il Comune, tale è l’importo del contributo che il Comune ritiene di 
concedere all’ Associazione Culturale Genius, per l’ organizzazione del progetto, 
inerente il bilancio partecipativo, “La grande musica per noi ragazzi”;

·    L’attività risponde ai requisiti di qualità, in quanto è formulata secondo la tradizione 
e le aspettative della cittadinanza.

Visto l’art.30 comma 5 , del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 
dello stesso, si dà atto che il contributo concesso non potendo superare l’80% delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, in sede di rendiconto , potrà essere proporzionalmente 
ridotto;
Ritenuto opportuno concedere un contributo alla Associazione suindicata di € 2.400,00, per la 
realizzazione del progetto inerente il bilancio partecipativo “ La grande musica per noi ragazzi”, 
prelevandolo la somma dal Cap.2261.3 - Missione 08- Programma 01 - Titolo 2- Macroaggregato 
05- 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, somma già impegnata con Det. Dir. n.2383 del 
21.12.2018 imp.1608/18;
Verificato che l’Associazione Culturale “ Genius” è esente dalla presentazione DURC(come risulta 
dalla dichiarazione agli atti) e che il legale rappresentante dell’Associazione non rientra in nessun 
dei casi previsti dall’art.80 del D.lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto 
notorio);
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019 2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
soprarichiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali. 
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA



Pagina 4/4

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

• Concedere, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con atto 
consiliare del 30.03.1992 n. 23, un contributo di € 2.400,00 all’Associazione Culturale 
“Genius” con sede a Ragusa in Via Mattei,7 per la realizzazione del progetto inserito nel 
bilancio partecipativo “La grande musica dei ragazzi” che si svolgerà presso i locali dello 
Studio “ Feliciano Rossitto”;

• Riservarsi di liquidare il 50% della superiore somma con successivo atto alla Associazione 
Culturale “ Genius” al numero Iban che verrà indicato, ed in quanto al saldo, a presentazione 
di apposita relazione e rendiconto delle spese, corredato da regolari fatture;

• Dare atto che la presente determinazione viene adottata in conformità ai principi, ai criteri 
ed alle disposizioni poste con il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, 
con particolare riferimento agli artt. da 1 a 7 , 12 e 30;

• Prelevare la relativa spesa complessiva di € 2.400,00 dal cap. Cap.2261.3 - Missione 08- 
Programma 01 - Titolo 2- Macroaggregato 05- 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999, somma già impegnata con Det. Dir. n.2383 del 21.12.2018 imp.1608/18;

• Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

• Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa 
Giuseppa Tasca del Servizio Cultura;

• Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del 
servizio gestione sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 
del Dlgs N. 33/13.

Ragusa, 29/11/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


